
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 38/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
pistola de secagem e lavagem de produtos para saúde contendo 
lúmen, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:22/05/2017
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 174370

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 60 DE 02 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Resolve:
Designar, a contar de 02 de maio de 2017, a servidora Izabel 
Cecilia de Castro Tavares, ocupante do cargo de Farmacêutico, 
matrícula n° 57194957-1, para responder pela Coordenação do 
Setor de Farmácia do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-
-HRAS/SESPA, no período de 02 de maio a 31 de julho de 2017 
ou até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/05/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 174429
PORTARIA N° 61 DE 02 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Resolve:
Designar, a contar de 02 de maio de 2017, a servidora Cristina 
de Melo Chaar, ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula n° 
57190597-1, para responder pela Coordenação de Enferma-
gem da Unidade de Cuidados Intermediários-UCI do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA, no período de 02 
de maio a 31 de julho de 2017 ou até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/05/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 174427

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 50 DE 04  MAIO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) JOSIANE ARAUJO VELOSO, ocupante do 
cargo de AG. DE PORTARIA, Matrícula n°76538/1 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restantes do triênio de 10.03.2008 à 
09.03.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2017 a 30.05.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/05/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA
PORTARIA Nº51 DE 04 MAIO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), JOSIANE ARAUJO VELOSO, ocupante do 
cargo de AG. DE PORTARIA, Matrícula n°57193898/1 lotado (a) 

no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 10.03.2011 
à 09.03.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2017 a 30.06.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/05/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA
PORTARIA Nº52 DE 04 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADELE MELO SILVA, ocupante do cargo de 
ATENDENTE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, Matrícula n°54190810-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restantes do triênio de 
03.06.2011 à 12.06.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 11.05.2017 a 09.06.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/05/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA
PORTARIA Nº53 DE 04 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARIA IZA DOS REIS RIBEIRO APRIGIO, 
ocupante do cargo de AG. DE SAÚDE, Matrícula nº 87785/1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
13.08.2010 à 12.08.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2017 a 30.06.2017 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/05/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA
PORTARIA Nº54 DE 04 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARCOS RONALDO CORDEIRO FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 5707234/4 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
60(sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
10.12.2013 à 09.12.2016.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2017 a 30.06.2017 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/05/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA

PORTARIA N° 55 DE 03 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), RITA CRISTINA MARTINS FONSECA, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 
57190800-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restantes do triênio: 
16.10.2007 à 15.10.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2017 a 31.05.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/05/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA

PORTARIA N° 56 DE 04 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), DIEGO BARATA RODRIGUES, ocupante do 
cargo de AG. DE ARTES PRÁTICAS, Matrícula n°57206405-1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
08.09.2009 à 07.09.2012.

AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2017 a 31.05.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/05/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA
PORTARIA N° 57 DE 04 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARCIO DE MELO COSTA, ocupante do cargo 
de MÉDICO, Matrícula n°54182989-2 lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, restantes ao triênio do 28.12.2005 à 27.12.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2017 a 30.05.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/05/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA
PORTARIA N° 58 DE 17 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), NATALINA DA SILVA CARNEIRO, ocupante 
do cargo de TÉC. ENFERMAGEM, Matrícula n°5304326-2 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restantes do triênio de 14.07.2010 à 
13.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 15.05.2017 a 13.06.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/05/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA
PORTARIA Nº65 DE 04 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), OSEAS SILVA MATHEUS, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, Matrícula n° 5161967-1 lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60(sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio: 02.07.2008 à 01.07.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2017 a 29.06.2017 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/05/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 174635

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 010/2017-RH/HRS, de 05.05. 2017.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA N° 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, com o objetivo de participar do 
treinamento do SIAFEM para operacionalização das contas múltiplas 
do Banco do Brasil que ocorrerá no dia 08.05.17 na ETSUS.

Aline Gonçalves de Sousa MF nº 54194142-1 Agente Administrativo CPF: 600.369.822-53
Edenilson Moura Lisboa MF nº 57233241-1 Agente Administrativo CPF: 592.544.672-00

Maria do Socorro Correa Lima MF nº 5146186-1 Datilografo CPF: 362.002.712-91

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 05 de maio de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 174655


